
VARO OBREGÓN 
ERAL DE 

ADYCAivlBIO 

o a 03 junio de 2022 
RBNP/0774/2022 

N VÍA PÚBLICA 

ALCALDÍA, 
DIRECCIÓN G 
SUSTENTAS! 
CLIMATICO 
DIRECCIÓN D 

Ciudad de Mé 
AAO/DGSCC/D 

ÁLVARO, 
OBREGON 
Tu Alcaldía Aliada 

ASUNTO: AUTORIZACIÓN DE PODA 

GOBIERNO DE LA 
CIUDAD DE MÉXICO 

mbio Climático, y 
Administrativo con 
en la iomada "TU 

<liudad de México, 
c.b, la Ley Orgánica 

_, por el cual, se da 
probada mediante 
Cambio Climático 

g t n a I l S 
CIUDAD 1 ' !OVADORA 'I DE 

Dictamen 1050 

SERGIO IVÁN VALDEZ YÁÑEZ RECIBIDO 
COORDINADOR DE OPERACIÓN, PARQUES y JARDINES COOi>DiNACIÓNDEOPERA N 
ALCALDÍA ÁLVARO OBREGÓN PARCUSS "JAR!>INSS 

PRESENTE Recw:ic1•:l.h::tV\(!,Y· 
Dfcz,Z {3G�z, He-o 'l 

En observancia a las disposiciones aplicables previstas en la Co; stituciep¡ _ �t¡t1.,,��de 
la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo y de la Administración Pública-de la Ciudad de Mé 
de Alcaldías de la Ciudad de México, y en virtud del Aviso de fecha 7 de febrero de 20 
a conocer el enlace electrónico donde podrá ser consultada la Estructura Orgánic 
registro Número OPA-AO-3/010119, en el que la Dirección General de Sustentabilida 
quedó registrada ante la Secretaría de Administración y Finanzas como parte de la est 
Álvaro Obregón, quien suscribe el presente para los fines a que haya lugar. 

11. Con fecha 03 de junio de 2022, personal técnico operativo adscrito a I Dirección 
General de Sustentabilidad y Cambio Climático, capacitado y cert ado por la 
Secretaria del Medio Ambiente del Gobierno de la Ciudad de Méxi , realizó el 
Dictamen Técnico del arbolado, evaluando entre otras cosas, las I racterísticas 
dendrométricas y fitosanitarias del sujeto arbóreo, así como del sitio don se localiza, 
ello en estricto apego a lo previsto en el Artículo 118 de la Ley Ambiental Protección 
a la Tierra en el Distrito Federal y, el numeral 5.3 de la Norma Ambiental ra el Distrito 
Federal NADF-001-RNAT-2015, que establece los Requisitos y Es� cificaciones 
Técnicas que deberán cumplir las Personas Físicas, Morales de Cará t r Público o 
Privado, Autoridades, y en general todos aquellos que realicen poda, derr b , trasplante 
y restitución de árboles aplicable a la Ciudad de México, de confor idad con la 
siguiente descripción: 

siguiente: 

l. En fecha 03 de junio de 2022, personal adscrito a la Dirección 
Sustentabilidad y Cambio Climático, de esta Alcaldía Álvaro Obregón, 
en el domicilio señalado en la solicitud de referencia, con el propósito 
reconocimiento del sitio, la inspección ocular y_ el levantamiento de 1 
pertinente. 

Señalado el ámbito de competencia de esta Dirección General de Sustentabilidad y 
en atención a la solicitud de C. Lorenzo Hernández ingresada ante este Órgano Políti 
fecha 03 de junio de 2022, a la que se le_asignó el número de Dictamen 1050 ingres 
ALIADA EN. TU COLONIA", donde solicita la valoración de 2 árboles ubicados en 

de esta Alcaldía Álvaro Obregón, hago 

Calle Canario esq. Ca!!e 10, colonia Tolteca 
Alcaidia Alvaro Obreoón r. P íl11?;íl í:inrl�rl rl;:::,. M¡::,yirn 



DICTAMEN TÉCNICO DE ARBOLADO 

o 
é ·�;tl º�º GOBIERN D LA t.illli.1� 
'iíi'\í,) CIUDAD DE É ICO 
,,;:_\i'.t". o 

SOLJC.IT ANTE: 
i FECHA: 
f DlRECCION 

ÁLVARO. 
OBREGON 
Tu Alcaldía Aliada 

ALCALDÍA ÁLVARO OBREGÓN 
DIRECCIÓN GENERAL DE 
SUSTENTABILIDAD Y CAMBIO 
CLIMATICO 
DIRECCIÓN DE SUSTENTABILIDAD 

t;) 
:<@fa :¿g�?rl� 
;! __ ..,..., __ .. -� ---�,,, .... �_.,,., __ ,__. 

¡ UBJClCION 
1 Vi 2 ·ª •bllca 

OlCT MEN NO. íG5J 

o z 

o 
:J ¡; :s 
a o 

Á:'bal clamado e- 1�. 
ba::-�quc:a ahcrcaoo 
con ta p,Janch;a· ce 
ccocrc;e Qor.,C:q se 
re.;¡uierc se a repe-ccc 
por la -é�rocdón �e- 
cores. R,,i;¡;:,Q�o,. :11 
arbcl ucne porte ano. y 
d"=cs.¡::re:id.im!er::!o �t; 
aigu:ias ramas y cepa 
-des:.l;:?,la-n,:;eada;. 

.Ar!JoJ pl:;m!::i<lo c-n ta 
:::i.:n�ucta' eco s.s-ema 
raclcalar ceceaste. 
dañando- [a ciancna de 
concrete do"-dt!. se. 
:-ec;u:ere eee recerada 
¡:ic:· k: dlrecclán de .¡ 
ce-ce. Respecte a! j ' érbct denc cepa 
cesbalancaaca cue se � 
PíPYE:!C",.:; (!J .aaor.:i ; 
vetúcuer, f 

.g 
o c. 

9 

10 

6Q 

15 50 

16 

OTECCIÓN LA TlERRA EN EL DISTRITO FEDERAL: ARTÍCULO í ,a. NO W.A AJ.-!BJEt-;TAL PARA 
-l.. NADF-001-RNAl-20151 n1,;r.-ie-r,ates.6,6.3, B.3.1., 6,3,1',1, 6.3.1.5, y de ás ap::cabies para la 

ejecución de !e antes ... ncícnaoc. 
El eresente dictamen emite de acuerdo con mi lf:"!'II �:;:Q-9r_y i:::1:i�;:��s- 

1 
LEY AMB!!cNTAL DEl 
EL ·OtSL'RtTO· FED...., 

2 

REVISÓ 

Filtb-erto a rueta Villa 
Poda y derribo aó;críto a la Alcaldía 

A;var�l br�ón 
de �1-c erdo 

a la Norma .l>.mblera1 para el Distrito 
Feceral NAOF-OO)flNAT-2015 No. De 

acredi ":6n 9SCl 

BioJ. Dorceeo Santof. Zafra 
Dictaminador de arbolado u¡bano de acuerec 

a La Nomia Ambientai para el Distrito 
Federal NADF-oo:-R!.'iAT-2·015 

No. De ac:edrtac1r 20 

Calle Canario esq. Calle 10, col a Tolteca 
Alcaldia Alvaro Obregón C.P. O 1 O, Ciudad de México 
TELE FONO (55 52 76 67 00 E . 501) 

Dictamen 1050 Página2!S 
CIUDAD INNOV.�DORA Y DÉ 

DERECHOS/ NUESTRh CASA 



� o 
i,.c; .f•,,I �Gc GOBIERNO DE LA � 
�� 

CIUDAD DE MÉXICO 

SO.UCITANTE: 

' . ' . , 
l.";;: .. 

. --:� �·· ' . -. 
-"...? .. , 

� 
}.,�?� ¡ 

Calle Canario esq. Calle 10, colonia Tolteca 
A!caldía Alvaro Obregón C.P. 01150, Ciudad de México 

ÁLVARO. 
OBREGON 
Tu Alcaldía Aliada 

OICTA\!EN TÉCNICO DE ARBOLADO 

Dictamen 1050 

ALCALD�A ; VARO OBREGÓN 
DIRECCIÓN G 1ERAL DE 
SUSTENTABI AD Y CAMBIO 
CUMATICO 
DIRECCIÓN O SUSTENTABILIDAD 

� 
-� -� "022-Fzgws 

!�"';4,M�� 

1050 

' 
{ : •• ;¡¡_:; 
. -,.·,: .......... 

/ 

! ¡ 



o 
o� 

o 

GOBIERN 
CIUDAD DE 

D LA 
É ICO 

ÁLVARO. 
OBREGON 
Tu Alcaldía Aliada 

ALCALDÍA ALVARO OBREGÓN 
DIRECCIÓN GENERAL DE 
SUSTENTABILIDAD Y CAMBIO 
CLIMATICO 
DIRECCIÓN DE SUSTENTABILIDAD 

� --,�t ll{!CMrll! 
: \1\\Í)¡ "022F OV?S 
.Jia,.l1' -�"'-•�• Ma� :.?..,...t;.T.i" ,., . ..,,., ........ �--- .. -- 

DICTAMEN TÉCNICO DEARBOLADO 

·D.ICT MEN ÑO. 1050 
VLa P�Clica 
UBlC),.CION 

-·--� ---· ...... -�-- 
. :...,.. . �.,.;.: . �:. �- . 

. • '·."\¡Ji•-- .,. '· 
Y"., • •• .... ,__,_ � 

i:t."'" . ,,.t�- �. ��� 
� tf.. \- 

• .._l.• ,r.•�__;t"\" 
' ·,:._'t.:-� 

�- ,:;;,¡��r.: :t.-:- �-�� · .. f��) -�--- � ¡n:..l;r,, ¿,•, rt:- 
�, ',e,�"7..i;f• .. • 
�¡;�•1¡¡'('; ¡;. .¡ - E�t... � t:.-"? •• 

'l,. '!:$� 

•t•/�r 
__ 

:.,,(,: 

··, ,, 
' . . .. )¡ 

. ... "á 
- . . . . . .,, 

'. ,·•-· - (:;{\ -· �J } r,:«"Jtw.,.:,-; · ;:.·...::_ -i't',; 
���•">�l::S, - ;¡::::,:.: 

FOLIO:. 
HORA; 

tlirn,ncido ,,1 don,ocd,o 

SOUCIT.ANTE: L renzo .Her.-:ánde.z 
FECHA:. .3 ju�io-2022 

r.D"" 1R=E=c=c� 1o=N----l- 

Calle Canario esq. Calle 10. col 
Alcaldía Alvaro Obregón C.P. O 
TELEFONO (55 52 76 67 00 

la Tolteca 
50, Ciudad de México 

501) 

Dictamen 1050 Página4l5 
CIUDAD INNOV.�DORA Y DE 

DERECHOS/ tl'J�STR:>. CASi, 



VARO OBREGÓN 
NERAL DE 
AD Y CAMBIO 

SUSTENTABILIDAD 

� 
-i�'.i. •'>2- ,.,-¡'!J'""� -1, 1 o_,,, riores �J�, .,Ma� 
.,:_--i" ,. 

as especies 
uen en - 

lcaldía Álvaro 
lo establecido 
mo la Norma 
r el estricto 
la realización 
ejecución de 

ALCALDÍA 4 

DIRECCIÓN G 
SUSTENTAS! 
CLIMATICO 
DIRECCIÓN D 

ÁLVARO, 
OBREGON 
Tu Alcaldía Aliada 

GOBIERNO DE LA 
CIUDAD DE MÉXICO 

l. Se dictaminó procedente la poda de 2 (dos) árboles de 
EUCALIPTO/Eucalyptus cama/dulensis y HULE/Ficus elastica: que se ye 

de esta 
Obregón, por lo que las acciones a ejecutar quedan sujetas al cumplimiento d 
en la Ley Ambiental de Protección a la Tierra en el Distrito Federal, así 
Ambiental para el Distrito Federal NADF-001-RNAT-2015, para garanti 
cumplimiento de requisitos y especificaciones técnicas que deberán aplicarse 
de actividades de poda, derribo, trasplante y restitución de árboles, previo a los trabajos. 

o 

� o 

e esta Alcaldía de 
LIPTO/Eucalyptus 

cretaría del Medio 
lo dispuesto por la 
5.10.5 observando 
afectar a vecinos y 

Efrrrurs acío el do oucn.o 

ginaS!S 
CIUD' D 1 . OVA D01'<' Y oc 

1050 Dictamen 

Enrnmaoo el dormcu¡o 

• · fu t 1ado de conformidad con el Acuerdo del Cnrnfe de Transparencia por el que se 
El presente documento se encuentra en su version pubhci/ e l�s. 

fo adon publica que contiene datos personales y se autoriza la creación de 
daslñca comoblacceso re�ringidoee ln;ªatmal�gaoll�!\doe:mne�t��c; o:t�ns �:rsonales confidenaales aplicables para H Alcald1a de A/vano Obreqnn' versmnes pu icas con LXI se en ...., 
ACUERDO:- 11-10-CT/AA0/2021 

PRIMERO. - Se le AUTORIZA a la Coordinación de Operación, Parques y Jardine 
acuerdo con su programación la poda de 2 (dos) árboles de las especies EU 
camaldulensis v HULE/Ficus elastica; que se yerguen en 

Alcaldía Álvaro Obregón. 
SEGUNDO. - Los trabajos deberán realizarse con personal acreditado por la 
Ambiente de las Ciudad de México que cuente con certificación vigente, conforme 
Norma Ambiental para el Distrito Federal NADF-001-RNAT-2015, numerales; 5.6, 5.7 
todas las medidas de seguridad que para el caso resulten aplicables (entre otras, el 
vías generales de comunicación, etc.). 

Cal 
Alca 

TERCERO. - Queda bajo su responsabilidad el retiro y depósito del producto de poJ, mismo que deberá 
ser destinado a un sitio autorizado, conforme a lo dispuesto en el artículo 120 de I Ley Ambiental de Protección a la Tierra en el Distrito Federal. 

CUARTO.- Se le apercibe que cualquier poda, derribo o trasplante en contravenció lo dispuesto en la 
Ley Ambiental de Protección a la Tierra en el Distrito Federal, la NADF-001-RNA - 015 y el presente 
ocurso, dará lugar entre otras, a las sanciones que dichos instrumentos establecen; ciendo énfasis que 
en ciertos supuestos de inobservancia, contravención, la o las acciones u omisiones dieran constituir el 
tipo penal previsto �o,efÍrtículo 345 BIS deJ Código Penal para el Distrito Federal, así I autoriza y firma. 

,.-"' --- --· - --- 
� ���-�--�� -- -· 

��;:�� DÍAZ LÓPEZ ��T9R DE SUSTENTABILIDAD 
�fo;r.zr/srp* 

11. Derivado de lo anterior y con fundamento en lo dispuesto en el artículo 11 de I Ley Orgánica 
del Poder Ejecutivo y de la Administración Pública de la Ciudad de Méxi , artículos 29 
fracción X, 51, 71 fracción XI y 75 fracción XIII de la Ley Orgánica de AlcaldíJ de la Ciudad 
de México, artículos 6 fracción IV, 1 O fracción IV, 118 de la Ley Ambiental de rotección a la 
Tierra en el Distrito Federal, Norma Ambiental para el Distrito Federal NADF-0 -RNAT-2015, 
así como en virtud del Acuerdo por el que se delegan en la Direcci General de 
Sustentabilidad y Cambio Climático, Dirección de Sustentabilidad y la C rdinación de 
Manejo y Conservación de Recursos Naturales, las facultades en materia de da, derribo y trasplante, publicado por la Alcaldía Álvaro Obregón el 11 de noviembre de 20 en la Gaceta 
Oficial de la Ciudad de México, esta Dirección General de Sustentabilidad y C bio Climático resuelve: 


